
 

Pagina 1 van 3 

Raad -  2106998  
   

        Raadsvergadering: 25 januari 2022 

        Registratienummer: R 2106998 

 

 

Raadsbesluit 

 
Onderwerp: Integraal Veiligheidsbeleid 2022 - 2025 

 

Samenvatting raadsvoorstel 
Het huidige integraal veiligheidsbeleid van de gemeente Almelo is verlopen (de looptijd betrof de 

periode 2017 – 2020). Daarom is er een nieuw integraal veiligheidsbeleid opgesteld voor de periode 

2022 – 2025. De speerpunten in het nieuwe integraal veiligheidsbeleid zijn: 

 

1. Ondermijnende criminaliteit 

2. Zorg en Veiligheid 

3. Jeugd en Veiligheid 

4. Leefbaarheid 

5. Digitale veiligheid 

 

 

De Raad van de Gemeente Almelo: 
 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders; 

 

Besluit: 

Het Integraal Veiligheidsbeleid 2022 – 2025 vast te stellen. 

 

 

Gedaan in de openbare vergadering van 25 januari 2022,  

 

de griffier,    de burgemeester, 

 

 

 

 

 

 

drs. K.D. Handstede    A.J. Gerritsen 
 



Pagina 2 van 3 

Raad -  2106998  
   

Raadsvergadering: 25 januari 2022 

        Registratienummer: R 2106998 

 

 

Naam: T. Liedenbaum 

Datum: 18 januari 2022 

Team/teamonderdeel: CZ Veiligheid 

 

 

Voorstel aan de raad  
 

Onderwerp Integraal Veiligheidsbeleid 2022 - 2025 

Portefeuillehouder A.J. Gerritsen 

 

 

Samenvatting raadsvoorstel 
Het huidige integraal veiligheidsbeleid van de gemeente Almelo is verlopen (de looptijd betrof de 

periode 2017 – 2020). Daarom is er een nieuw integraal veiligheidsbeleid opgesteld voor de periode 

2022 – 2025. De speerpunten in het nieuwe integraal veiligheidsbeleid zijn: 

 

1. Ondermijnende criminaliteit 

2. Zorg en Veiligheid 

3. Jeugd en Veiligheid 

4. Leefbaarheid 

5. Digitale veiligheid 

 

Voorgesteld raadsbesluit 
Het Integraal Veiligheidsbeleid 2022 – 2025 vast te stellen. 

 

Inleiding 

De gemeente voert de regie over het lokale veiligheidsbeleid. Voor een goede sturing en coördinatie 

op het complexe veiligheidsterrein wordt er daarom iedere vier jaar door de gemeenteraad een nieuw 

integraal veiligheidsbeleid vastgesteld. Naast het feit dat dit een wettelijke vereiste is op grond van 

artikel 38b van de Politiewet, is het nodig om in een veranderende wereld de veiligheidskoers elke 

vier jaar te herijken. Nieuwe ontwikkelingen in de samenleving vragen namelijk om nieuwe 

overwegingen, verschuivingen in prioriteiten en andere werkwijzen. 

Om te komen tot een nieuw integraal veiligheidsbeleid heeft het college van B en W op 2 november 

2021 ingestemd met het concept Integraal Veiligheidsbeleid 2022 – 2025. Aansluitend is het concept 

beleid op 12 november 2021 besproken in een klankbordsessie met Tactus Verslavingszorg, Dimence, 

Humanitas Onder Dak, Reclassering Nederland, Avedan, Halt, woningcorporaties Sint Joseph en 

Beter Wonen en de wijkregisseurs van de gemeente Almelo. Daarnaast is het concept beleid 

afgestemd met de politie en het Openbaar Ministerie. Op basis van de input van deze ketenpartners is 

het beleid vervolgens op enkele punten aangepast. Het aangepaste beleid wordt nu, na instemming 

van het college van B en W op 30 november 2021, ter vaststelling aan de gemeenteraad aangeboden. 

 
Beoogd effect 
Het Integraal Veiligheidsbeleid 2022 – 2025 draagt bij aan het behoud en het verbeteren van de 

veiligheid en leefbaarheid in de gemeente Almelo. 

Argumenten voor 

1.1 Het huidige integraal veiligheidsbeleid is verlopen 

Het huidige integraal veiligheidsbeleid kende een looptijd van 2017 tot en met 2020. Los van 

de wettelijke verplichting om tenminste eenmaal per vier jaar de doelen op het terrein van 

openbare orde en veiligheid vast te stellen, is het gezien de veranderende maatschappij en de 

nieuwe veiligheidsopgaven die zich aandienen, nodig om de veiligheidskoers te herijken.  

 



Pagina 3 van 3 

Raad -  2106998  
   

1.2 Ten minste één keer in de vier jaar dient de gemeenteraad de doelen op het gebied van 

veiligheid vast te stellen  

Op grond van artikel 38b, eerste lid, van de Politiewet dient de gemeenteraad ten minste 

eenmaal in de vier jaar de doelen vast te stellen die de gemeente op het terrein van veiligheid 

nastreeft door de handhaving van de openbare orde en de hulpverlening door de politie. Deze 

doelen / prioriteiten zijn voor de komende vier jaren vastgelegd in het voorliggende Integraal 

Veiligheidsbeleid 2022 – 2025. Het gaat daarbij om ‘Ondermijnende criminaliteit’, ‘Zorg en 

Veiligheid’, ‘Jeugd en Veiligheid’, ‘Leefbaarheid’ en ‘Digitale veiligheid’. Hierbij moet worden 

opgemerkt dat deze doelen / prioriteiten niet alleen richtinggevend zijn voor de politie-inzet, 

maar uiteraard ook leidend zijn voor de gemeente zelf in de uitvoering van het 

veiligheidsbeleid. 

Kanttekeningen 
1.1 De gemeente voert regie op het beleid maar is voor de uitvoering deels afhankelijk van 

externe ketenpartners 

De uitvoering van het voorgestelde beleid is voor een belangrijk deel afhankelijk van de 

beschikbare capaciteit van de politie en een aantal regionale veiligheidspartners. Wanneer er 

bij deze ketenpartners onverhoopt capaciteitstekorten ontstaan kan dit de uitvoering van het 

integraal veiligheidsbeleid ook onder druk zetten.  

 

Kosten, opbrengsten en dekking 
De kosten voor het uitvoeren van het Integraal Veiligheidsbeleid 2022 – 2025 worden gedekt uit de 

reguliere lijn- en programma (uitvoerings)budgetten. 

 

Vervolg 
Het voorliggende integraal veiligheidsbeleid gaat primair in op ambities en prioriteiten voor de 

periode 2022 – 2025. Concrete projecten en acties die voortvloeien uit deze ambities en prioriteiten 

zullen worden gerapporteerd via de reguliere Planning & Control cyclus. Daarnaast worden 

ontwikkelingen, cijfers en resultaten ten aanzien van (integrale) veiligheid jaarlijks met de 

gemeenteraad besproken. 

 

Bijlagen 
Integraal Veiligheidsbeleid 2022 – 2025 gemeente Almelo (Intern – 79609) 

 

 

Burgemeester en Wethouders van Almelo,  _______________ 

 

de secretaris,    de burgemeester, 

F.W. van Ardenne   A.J. Gerritsen 

 


